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Dążenie do rozwoju - wydanie 2010 

Streszczenie w języku polskim 

o Świat boryka się obecnie ze skutkami jednego z najbardziej dotkliwych kryzysów 
finansowych od czasu Wielkiej Depresji. W raporcie „Dążenie do rozwoju - wydanie 2010” 
zbadano działania podjęte w ramach polityki strukturalnej w odpowiedzi na kryzys, 
przeanalizowano ich potencjalny wpływ na długoterminowy wzrost gospodarczy oraz 
określono najpilniejsze reformy, które przyspieszą proces odbudowy gospodarki. Ponadto w 
raporcie przedstawiono globalną ocenę reform polityki wprowadzonych w krajach 
członkowskich OECD w ciągu ostatnich pięciu lat w celu zwiększenia wskaźnika 
zatrudnienia i wydajności siły roboczej. Do takich obszarów reform należą systemy 
oświatowe, regulacje rynków produktowych, polityka rolna, systemy podatkowe i świadczeń 
socjalnych, a także polityka dotycząca służby zdrowia i rynku pracy. 

o Przedstawione wskaźniki, porównywalne w skali międzynarodowej, umożliwiają krajom 
ocenę swoich wyników gospodarczych i polityki strukturalnej w wielu obszarach. 

o To wydanie raportu obejmuje także trzy rozdziały analityczne, w których poruszono takie 
zagadnienia, jak międzypokoleniowa mobilność społeczna, regulacje ostrożnościowe oraz 
konkurencja w sektorze bankowym, jak również podstawowe wyzwania dla polityki Brazylii, 
Chin, Indii, Indonezji oraz RPA. 

 
 

Kraje OECD doświadczyły poważnego kryzysu finansowego, który doprowadził do największej recesji 
od czasów Wielkiej Depresji. Rządy i banki centralne szybko podjęły bezprecedensowe działania w celu 
zabezpieczenia systemu finansowego. Wprowadzono także szeroką gamę środków politycznych, które 
łącznie przygotowały grunt pod stopniową odbudowę gospodarki. 

W miarę postępowania procesu odbudowy konieczne będzie dokonanie oceny działań podjętych w 
reakcji na kryzys pod kątem ich przydatności we wspieraniu dążeń do trwałego wzrostu. W 
zeszłorocznym raporcie przedstawiono zasady polityki, które umożliwiłyby zaspokojenie potrzeb w 
perspektywie krótkoterminowej, jednocześnie przyczyniając się do szybkiego wzrostu 
długoterminowego. W rozdziale wstępnym (rozdział 1 „Reakcja na kryzys”) dokonano szczegółowej 
analizy faktycznej reakcji politycznej na kryzys w krajach OECD. Wyłaniają się z niej trzy główne 
wnioski: 

o Jak do tej pory kraje OECD uniknęły głównych błędów w zakresie polityki strukturalnej, jakie 
popełniono podczas poprzednich kryzysów, takich jak zastosowanie daleko idących środków 
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protekcjonistycznych czy prowadzenie niezwykle szkodliwej polityki rynku pracy zakładającej na 
przykład przechodzenie na wcześniejsze emerytury. Podjęto także inne działania, które pozwolą 
ograniczyć długoterminowy, negatywny wpływ kryzysu na poziom życia i dobrobyt, na przykład 
w obszarze badań i rozwoju, infrastruktury, a także opodatkowania pracy i aktywnego rynku 
pracy. 

o Nadal pozostają jednak poważne zagrożenia, które należy uwzględnić w kontekście dalszego 
rozwoju. W związku z tym, że wskaźnik bezrobocia będzie prawdopodobnie przez pewien czas 
utrzymywać się na wysokim poziomie, rządy staną w obliczu presji utrzymania lub 
wprowadzenia odpowiednich środków na rynku pracy, które mogą się zakorzenić i trwale 
zmniejszyć wykorzystanie siły roboczej. Podobnie w zależności od wielkości i elementów 
korekty podatków oraz wydatków, pożądana konsolidacja finansów publicznych może wpłynąć 
na poziom dochodów w perspektywie długoterminowej. 

o Ogólnie rzecz biorąc, kryzys uwydatnił potrzebę przeprowadzenia reform strukturalnych. 
Dotyczy to zwłaszcza konieczności zmiany regulacji finansowych. Reformy potrzebne są również 
w innych obszarach, na przykład na rynku pracy i produktów. Reformy te mogłyby przyspieszyć 
odbudowę gospodarki, przyczynić się do konsolidacji finansów publicznych w sposób 
zapewniający długoterminowy wzrost, a w niektórych przypadkach zmniejszyć nierównowagę w 
rozliczeniach bieżących. 

W kontekście naglącej potrzeby przeprowadzenia reform po okresie kryzysu gospodarczego, rozdział 2 
zawiera przegląd reform oraz ocenę postępów, jakie dokonały się w każdym z krajów w ciągu ostatnich 
pięciu lat w licznych obszarach polityki strukturalnej, w których działania rządu mogłyby przyspieszyć 
wzrost w perspektywie długoterminowej. W rozdziale 3 tegorocznego raportu, zawierającym informacje 
o poszczególnych krajach, przedstawiono także priorytety, które powinny zostać uwzględnione w 
pierwszej kolejności w procesie odbudowy gospodarki. Pomimo dużej skali i długoterminowego 
charakteru kryzysu nie odnotowano istotnych zmian w zakresie różnic w wielkości PKB na mieszkańca, 
co w dużej mierze można wyjaśnić czynnikami polityki strukturalnej, na podstawie których określa się 
priorytety polityki w raporcie „Dążenie do rozwoju”. Główne kierunki reform, jakie ustalono w drodze 
obserwacji prowadzonych w latach 2005-2009, przedstawiono poniżej: 

o Kraje OECD od roku 2005 realizują priorytety polityki przedstawione w raporcie „Dążenie do 
rozwoju”. Dwie trzecie z nich podjęło pewne działania legislacyjne przynajmniej w jednym z 
obszarów priorytetowych w każdym roku objętym analizą. 

o Reformy wprowadzano zazwyczaj nie w sposób radykalny, lecz stopniowo, a większość z nich 
nie była na tyle ambitna, by zapewnić pełną realizację odpowiednich priorytetów określonych w 
raporcie „Dążenie do rozwoju”. Ponadto tempo reform strukturalnych w ostatnim okresie osłabło. 

o Wśród krajów wykazujących się największą aktywnością w dziedzinie reform strukturalnych od 
2005 r. widoczne jest duże zróżnicowanie pod względem geograficznym, wielkości oraz poziomu 
dochodów, choć większość z nich to niewielkie gospodarki OECD. 

o Doświadczenia zdobyte podczas wprowadzania poprzednich reform, poddane analizie w tym 
rozdziale, potwierdzają, że łatwiej jest je wdrożyć wówczas, gdy wiążą się jedynie z korzyściami i 
niewielkimi kosztami krótkoterminowymi bądź ich brakiem. Wprowadzenie reform okazuje się 
trudniejsze w sytuacji, gdy mogą zaszkodzić krótkoterminowym interesom określonych grup, na 
przykład zaangażowanych inwestorów, rolników lub uczestników rynku pracy. 

To wydanie raportu „Dążenie do rozwoju” zawiera także specjalne rozdziały tematyczne poświęcone 
takim zagadnieniom, jak międzypokoleniowa mobilność społeczna, regulacje ostrożnościowe i 
konkurencja w sektorze bankowym, jak również zastosowanie metodologii przedstawionej w raporcie do 
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polityki Brazylii, Chin, Indii, Indonezji oraz RPA. 

W rozdziale dotyczącym międzypokoleniowej mobilności społecznej (rozdział 5 „Sprawy rodzinne”) 
zbadano, w jaki sposób reformy polityki mogą usunąć przeszkody dla mobilności społecznej, tym samym 
promując powszechną równość szans. Reformy tego typu mogą wyrównać szanse i zwiększyć wzrost 
gospodarczy, zapewniając optymalne wykorzystanie potencjału zasobów ludzkich. Z analizy aktualnych 
trendów międzynarodowych w obszarze międzypokoleniowej mobilności społecznej oraz ich powiązań z 
polityką publiczną wyłaniają się następujące wnioski: 

o Pochodzenie rodziców lub ich status społeczno-gospodarczy wpływa na poziom wykształcenia i 
zarobków kolejnego pokolenia praktycznie we wszystkich krajach, dla których dostępne są 
odpowiednie dane. Jednak w tym kontekście obserwowane są znaczne różnice między 
poszczególnymi krajami. Mobilność zarobkowa analizowana z uwzględnieniem par ojców i 
synów jest szczególnie niska we Francji, Włoszech, w Wielkiej Brytanii oraz Stanach 
Zjednoczonych. Wyższy poziom mobilności odnotowuje się w krajach nordyckich, Australii i 
Kanadzie. 

o Znacznie lepsze zarobki osób wywodzących się z rodzin lepiej wykształconych i odpowiadający 
im niekorzystny poziom wynagrodzenia osób pochodzących z rodzin o niższym wykształceniu to 
trendy, które także wykazują zróżnicowanie w europejskich krajach członkowskich OECD. Są 
one szczególnie widoczne w krajach południowoeuropejskich, a także w Wielkiej Brytanii. 

o Wpływ statusu społeczno-gospodarczego rodziców na wyniki uczniów szkół średnich jest 
szczególnie zauważalny w Belgii, Francji i Stanach Zjednoczonych, natomiast jest znacznie 
mniejszy w krajach nordyckich, a także w Kanadzie i Korei. 

o Nierówności w obszarze szkolnictwa na poziomie średnim mogą być przyczyną nierówności w 
obszarze szkolnictwa wyższego i przekładać się na nierówności płacowe. 

Stwierdzono, że głównym czynnikiem wyjaśniającym zaobserwowane różnice w międzypokoleniowej 
mobilności społecznej w poszczególnych krajach jest polityka oświatowa, np. promowanie edukacji we 
wczesnym dzieciństwie, zróżnicowanie społeczne uczniów w szkołach lub unikanie segregacji uczniów 
na podstawie ich zdolności na wczesnych etapach edukacji. Za większą międzypokoleniową mobilność 
społeczną odpowiada także polityka redystrybucji i wsparcia finansowego. 

W rozdziale poświęconym regulacjom ostrożnościowym oraz konkurencji w sektorze bankowym 
(rozdział 6 „Właściwe podejście”) zbadano istnienie potencjalnej zależności między stabilnością a 
konkurencją w sektorze finansów. Ostatni kryzys finansowy uwidocznił znaczenie stabilności w sektorze 
bankowym, natomiast potencjalne korzyści z istnienia konkurencji są powszechnie znane. W kontekście 
obecnych propozycji i działań zmierzających do wzmocnienia regulacji ostrożnościowych należy 
uwzględnić nie tylko kwestię stabilności, ale i zachowania istniejących korzyści płynących z konkurencji 
na rynku finansów. Poczyniono następujące ustalenia: 

o Z zależności między wskaźnikami regulacji ostrożnościowych a wskaźnikami sumarycznymi 
dotyczącymi konkurencji w sektorze bankowym nie wynika, że regulacje ostrożnościowe mają 
negatywny wpływ na siłę konkurencji. Jest w związku z tym możliwe, że nie istnieje ogólna 
zależność między stabilnością sektora finansowego a celami konkurencji. 

o Niektóre obszary regulacji ostrożnościowych, zwłaszcza dotyczące zakresu kompetencji organów 
nadzorczych w sektorze bankowym, wydają się nawet wiązać z większym poziomem konkurencji 
w obszarze bankowości, co może wynikać z faktu, że silny nadzór wyrównuje szanse wszystkich 
konkurujących ze sobą podmiotów. 

o Działania zmierzające do wzmocnienia regulacji ostrożnościowych osłabiają konkurencję jedynie 
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w kilku konkretnych obszarach, takich jak ograniczenia związane z wchodzeniem na rynek i 
własnością. 

o Wpływ regulacji ostrożnościowych na konkurencję w sektorze bankowym zależy od zakresu 
nadzoru. Przykładowo, wydaje się, że silne organy nadzorcze łagodzą negatywny wpływ, jaki 
mają na konkurencję rygorystyczne regulacje dotyczące wchodzenia na rynek i własności. 

W ostatnim rozdziale (rozdział 7) zastosowano ramy polityczne OECD określone w raporcie „Dążenie do 
rozwoju” do Brazylii, Chin, Indii, Indonezji i RPA, określanych zbiorczo jako „BIICS”, tj. największych 
gospodarek w odpowiednich regionach. Rozdział ten skupia się na sposobach osiągnięcia lub utrzymania 
wysokiego tempa wzrostu w celu wyrównania standardów życia do poziomu krajów OECD w 
perspektywie długoterminowej. Z analizy przeprowadzonej w tym rozdziale wyłania się kilka wspólnych 
obszarów reform prowadzonych w krajach BIICS: 

o Szybka poprawa dostępu do edukacji spowodowała zwiększenie liczby młodych osób kończących 
szkoły średnie do poziomu zbliżonego do krajów OECD (choć w mniejszym stopniu dotyczy to 
Indii), co dobrze rokuje dla zrównoważonego wzrostu produktywności w najbliższych dekadach. 
Z kolei większość aspektów dotyczących regulacji rynku produktów w krajach BIICS sprzyja 
konkurencji w mniejszym stopniu niż w krajach OECD z górnej połowy rankingu. 

o Utrzymywanie się dużych sektorów nieformalnych w większości krajów BIICS oraz niezwykle 
niskie wykorzystanie siły roboczej w RPA uzasadnia zastosowanie zróżnicowanej strategii, w 
której nacisk położony jest na promowanie zatrudnienia w sektorze formalnym. W tym 
kontekście do ważnych reform polityki należy zwiększenie kapitału ludzkiego i elastyczności 
rynku pracy, uproszczenie systemu podatkowego oraz ograniczenie uciążliwych regulacji na 
rynku produktów. 

o W krajach BIICS, zwłaszcza w Chinach i Indonezji, wzmocnić można prawa własności oraz 
instytucje prawne. W krajach tych, podobnie jak w Brazylii, możliwe jest także znaczne 
umocnienie ram wdrażania polityki. 

o Rynki finansowe są zwykle płytsze w krajach BIICS w porównaniu z krajami OECD z górnej 
połowy rankingu, co sugeruje niski poziom integracji finansowej oraz bardziej ograniczoną rolę 
pośrednictwa finansowego. Polityka zmierzająca do pogłębienia rynku finansów, np. w zakresie 
poprawy regulacji, może spowodować zwiększenie wielkości firm, nagromadzenie kapitału i 
wzrost produktywności. 

Zastosowanie ram polityki określonych w raporcie „Dążenie do rozwoju” do krajów BIICS jest znacznie 
trudniejsze niż w przypadku krajów OECD, gdyż w chwili obecnej nie są dostępne wszystkie wskaźniki 
dotyczące polityki i wydajności w tych krajach. Ponadto, biorąc pod uwagę znaczne różnice między 
krajami BIICS i niektórymi gospodarkami OECD, uwzględnienie tych krajów w raporcie „Dążenie do 
rozwoju” zwiększy jego zróżnicowanie geograficzne. Dokonana analiza uwidacznia jednak elastyczność i 
stabilność ram polityki określonych w raporcie „Dążenie do rozwoju”. Zostaną one udoskonalone po 
objęciu analizą wszystkich nowych krajów w kolejnych latach. 
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